Ini dapat diperhatikan dengan jelas dalam karya-karya mengenai kesusasteraan dan penulisan dalam tamaddun Islam, seperti al-Fihrist oleh al-Nadīm (abad ke 4H/10M), Irshād al-Arīb fī Marifat al-Adīb (Mu'jam al-Udabā') oleh Yāqūt (575–620H/1179–1229M) dan Kashf al-Zunūn oleh Katib Celebi (1017–1067H/1609–1657M). Menurut senarai yang disediakan oleh Ṣāliḥ

*Pensyarah di Jabatan Pengajian 'Arab dan Tamadun Islam. F.P. Islam, UKM.

Aḥmad al-'Alī,¹ karya-karya sejarah yang dicatat oleh al-Nadīm dalam al-Fihristnya dianggarkan berjumlah hampir lapan ratus judul.

Wujudnya tradisi cerita-cerita al-ayyām dan ilmu salasilah, serta penerusannya selepas Islam, secara langsung atau tidak, merupakan antara faktor-faktor yang membawa kepada munculnya pensejarahan Islam tulin yang bermula dengan "al-maghāzī".³⁶ Abbān ibn 'Uthmān (W. di antara 95–105H/713–723M), putra Khalifah yang ketiga, pernah dianggap sebagai orang yang pertama mengumpul bahan-bahan yang berhubung

al-Fibrīst, ed. Gustav Flugell, (Leipzig : Vogel, 1871; Photographic reproduction, Beirut : Khayat, 1964) h. 89–90. Penyunting *Kitāb al-Bayān wa al-Tabyīn* oleh al-Jahīz (al-Qāhīrah 1947) 1 : 342, memberi tarikh wafat 'Ubayd sebagai tahun 67H/686M, lihat Abbott, *Studies 1*, h. 10, c.b. 9. Tarikh wafat ini tidak terdapat dalam buku yang sama ed. ketiga, 4 Jilid, (al-Qāhīrah : Lajnat al-Ta'līf wa al-Nashr, 1968). Kedua-dua mereka, Daghfal dan 'Ubayd, hidup semasa dengan Nabi (s.a.w.), tetapi tidak pernah menemuinya, lihat Abū Muḥammad 'Abd Allāh ibn Muslim ibn Qutaybah, *al-Ma'ārif* ed. Tharwat 'Ukashah, ed. kedua (al-Qāhīrah : Dār al-Ma'ārif, 1969) h. 534.

³¹ Abū Ja'far Muḥammad ibn Ḥabīb, *Kitāb al-Muḥabbar*, ed. Ilse Lichtenstaedt (Beirut : al-Maktab al-Tijāri li al-Ṭibā'h wa al-Nashr, t. tkh.) h. 478.

³² Ibn Qutaybah, *al-Ma'ārif*, h. 534 ; al-Nadīm, *al-Fibrīst*, h. 89.

³³ Abbott, *Studies 1*, h. 14.

³⁴ Ibid, h. 10.

³⁵ Al-Nadīm, *al-Fibrīst*, h. 89; band. Ibn Qutaybah, *al-Ma'ārif*, h.534. Karya beliau yang dikenali sebagai "Akhbār 'Ubayd" telah diterbitkan di Hyderabad pada tahun 1357H/1938M, dan ketulinannya telah dibincang oleh Abbott, *Studies 1*, h. 10–16.

³⁶ Kata "al-Maghāzī" adalah berasal dari kata "ghaza" – "ghazw" yang bererti "al-sayr ilā qitāl al-'aduw wa intihabihi" – (pergi memerangi musuh dan menjarah mereka). "Al-maghāzī" seterusnya telah diertikan sebagai "manāqib al-ghuzāt" – (jasa baik para pejuang yang dikenang), lihat, antara lain, Abū al-Faḍl Jamāl al-Dīn Muḥammad ibn Makrām ibn Manzūr, *Lisān al-'Arab*, 14 Jilid, (Bayrūt: Dār Ṣādir-Dār Bayrūt, 1388/1968), s.v. "ghaza"; Majd al-Dīn Muḥammad ibn Ya'qūb al-Fayruzabādi, *al-Qāmūs al-Mubīn*, 4 Jilid, (al-Qāhīrah : Mu'assasat al-Ḥalabī wa Shurakāh li al-Nashr wa al-Tawzi', t. tkh.), s.v. "ghaza"; al-Sayyid Murtaḍa al-Zubaydī, *Tāj al-'Arus*, 10 Jilid, (Banghāzi : Dār Libyā li al-Nashr wa al-Tawzi', t.

Tetapi penelitian pemakaian kata “al-maghāzī” dalam pensejarahan Islam menunjukkan bahawa ianya digunakan khusus untuk Nabi (s.a.w.), terutama dalam hubungan dengan sejarah peperangan yang berlaku pada zaman beliau, dan tidak untuk tokoh-tokoh lain atau dalam hubungan lain, kecuali pada nama sebuah karya dalam abad ketiga Hijrah yang ditulis oleh Ahmad ibn al-Hārith al-Khazzāz (W. 258H/872M), “Maghāzī al-Bakr fī Dawlat Banī Hāshim wa Dhikr Abī Ḥafṣ Sāhib Iqriṭish” (al-Nadīm, *al-Fibrīst*, h. 104–105; band. Rosenthal, *‘Ilm al-Tārīkh*, h. 276–283).

Di samping itu, kata “al-Sīrah” telah digunakan bagi riwayat-hidup Nabi (s.a.w.), mungkin sejak abad kedua Hijrah, iaitu pada masa Muḥammad ibn Shihāb al-Zuhri (W.124H/741M), lihat Abū ‘Abd Allāh Muḥammad ibn ‘Umar al-Wāqidi, *Kitāb al-Maghāzī*, ed.

Suku-suku Arab yang membuat penempatan baharu di kota-kota sempadan, seperti al-Kūfah dan al-Baṣrah, telah membawa bersama-sama mereka tradisi al-ayyām dan ilmu salasilah. Tradisi ini telah diteruskan dalam majlis-majlis suku dan di masjid-masjid.⁴³ Usaha-usaha juga telah dibuat untuk menyalin dan mengumpulnya, di mana Ḥammād al-Rāwiyah (W.k.k. 156H/773M), umpamanya, pernah menggunakan dua buah buku mengenai suku Quraysh dan Thaḳīf (kitābay Quraysh wa Thaḳīf) sebagai persiapan untuk menemui Khalifah al-Walīd ibn Yazīd (125–126H/

⁴¹ Agak menarik perhatian bahawa 'Urwah tidak dapat dikesani ada meriwayatkan sesuatu mengenai peperangan Uhud, di mana orang-orang Islam telah mengalami kekalahan.

mengenai salasilah.⁴⁶ Di samping motif-motif lain yang bersifat lebih amali, sejarah penaklukan, seperti tradisi al-ayyām, dikenang juga dengan tujuan mengagongkan sesuatu suku dan menunjukkan peranan mereka dalam peperangan-peperangan selepas Islam.⁴⁷ Tulisan-tulisan 'Awwanāh ibn al-Ḥakam (W. 147H/764M) mengenai penaklukan dan lainnya, yang terdapat dalam sumber-sumber kemudian, umpamanya, menunjukkan peranan yang dimainkan oleh sukunya, Kalb, dan kedudukan puak Umayyah, yang mempunyai perhubungan yang baik dengan suku Kalb.⁴⁸ Begitu juga halnya dengan Abū Mikhnaf (W.157H/774M) yang lebih